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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na rozdíly ve výživě u klientů, kteří prodělali
resekční výkon na trávicím traktu. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.
Teoretická část popisuje anatomii a fyziologii trávicího traktu, důvody vedoucí k resekci a
výživové doporučení. Dále jsou probrána nutriční specifika po resekcích na trávicím
traktu.

Praktická část je věnována výzkumu, kterého cílem bylo pomocí anonymního
dotazníku potvrdit či vyvrátit hypotézy týkající se dietní terapie po resekčních výkonech.

Účelem této práce je pomoci klientům zorientovat se v úpravě svých dočasných
stravovacích zvyklostí po operaci.
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Abstract:

This bachelor’s thesis focuses on differences in post-operative nutrition in clients
undergoing resection on the digestive system. The thesis is divided into a theoretical part
and a practical part. The theoretical one describes the anatomy and physiology of the
digestive system, the reasons for resection and nutritional recommendations. Further,
nutritional specifics after digestive system resection are dealt with.

The practical part deals with research carried out using an anonymous questionnaire
which was aimed at proving or disproving a hypothesis concerning nutritional therapy after
resection surgery.

The purpose of the thesis is to help clients become familiar with adjusting their
temporary eating habits after an operation.
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1. ÚVOD

Resekční výkon na trávicím traktu patří mezi pacienty nesporně k obávaným
výkonům. Výrazně zasahuje do všech životních oblastí člověka. Jak do oblasti osobní,
rodinné, partnerské, pracovní ale i společenské. Nedílnou součástí péče o pacienta po
resekčním výkonu je správné stravování. Jediným zdrojem energie je příjem potravy, která
je nezbytná k udržení či zlepšení zdravotního stavu. Strava musí krýt energetické
a biologické nároky organismu. Vlivem onemocnění organismus ztrácí velké množství
bílkovin, tekutin, minerálních látek a vitamínů. Resekce přináší pro pacienty různé potíže
a následky. Někteří pacienti snášejí pooperační období lépe, někteří hůře. Škála trávicích
potíži se však nemusí objevit u všech a ve stejné míře. Obtíže se dají do jisté míry
regulovat, a aby k nim nedocházelo, je zapotřebí různých změn ve stravování. V některých
případech je nutná farmakologická podpora, jindy parenterální či enterální výživa.
V práci se budeme hlavně zaměřovat na nalezení a podrobné popsání rozdílů ve stravování
u osob, které ať už z jakéhokoliv důvodu podstoupili resekci na trávicím traktu. V práci se
nebudeme věnovat enterální a parenterální výživě z důvodu jejího rozsahu a ordinace
lékařem. Podrobně proto bude popsána pouze léčebná výživa formou kuchyňsky upravené
stravy.

Pro pochopení stavů a problémů, které resekce na trávicím traktu přináší, bude
v úvodní části práce popsána anatomie a fyziologie trávicího traktu a důvody, které mohou
vést u pacienta k resekci. Následuje stěžejní část, kde je popsána konkrétní léčebná výživa
s výběrem jednotlivých potravin. Specifikům ve výživě po jednotlivých resekčních
výkonech věnujeme poslední kapitoly teoretické části práce.

Praktická část si klade za cíl pomoci dotazníkového šetření na vybrané skupině
osob popsat rozdíl ve stravování před a po operaci, jak se respondentům daří změnu ve
stravování dodržovat a jak vnímají důležitost individuální nutriční intervence.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie gastrointestinálního traktu

Trávicí trakt slouží k příjmu potravy, je složen z dutých nebo parenchymatózních
orgánů, začíná dutinou ústní a končí řitním otvorem. Přijatá potrava ústy je následně
rozmělňována, zpracována a poté dochází k vstřebávání přijatých živin a transportu
tráveniny. K těmto dvěma základním funkcím, tj. trávení a vstřebávání, patří ještě ukládání
některých látek do zásob (železo, vitamíny atd.). Trávicí trakt se významně podílí na
vývoji a stavu imunity a má významnou úlohu při hemokoagulaci. Postavení imunologické
funkce střeva jsou relativně málo známé, přestože gastrointestinální trakt (dále GIT)
představuje největší podíl v objemu imunitního systému organismu. V imunologické reakci
sehrává střevo roli prvního kontaktu, prezentace antigenu, primární odpovědi, imunitní
odezvy a homingu prostřednictvím GALT – Gastrointestinal Associated Lymphoid Tissue.
Součástí trávicího traktu jsou žlázy produkující látky, které se uplatňují spolu se střevní
flórou na procesu trávení. Tyto žlázy jsou umístěny ve stěně trávicí trubice, nebo se
nacházejí mimo ní. (Lukáš a kolektiv, 2005, s. 19; Mourek, Velemínský, & Zeman, 2013,
s. 15)

Obrázek 1: trávicí trubice

( Štefánek, 2013 )

2.2 Obecná stavba stěny trávicí trubice

Stěna trávicí trubice má čtyři vrstvy. Nejvnitřnější vrstvou je sliznice. Druhou
vrstvou je podslizniční vazivo, třetí je svalová vrstva a na povrchu se nahází vazivový obal.
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1) Sliznice (tunica mucosa) je měkká vrstva, vystýlá dutiny trávicí trubice, má růžovou až
červenou barvu. Je kryta hlenem, který chrání trávicí trubici. Její povrch je v některých
oddílech hladký, jindy může být zřasený, vytvářet papily, nebo klky. (Mýtniková, 2009,
s. 8)

2) Podslizniční vazivo (tunica submukosa) je řídké vazivo, které připojuje sliznici ke
svalovině. V podslizničním vazivu jsou uloženy pleteně nervů a silnějších cév.

3) Svalová vrstva (tunica muscularis) je na začátku trávicí trubice a na konci tvořena
příčně pruhovanou svalovinou, zbývající oddíly tj. od střední části jícnu k dolní části rekta
je tvořena svalovinou hladkou. Tato svalovina je většinou uspořádána ve dvou vrstvách.
Vnitřní – cirkulární, a zevní - longitudinální. Příčně pruhovaná i hladká cirkulární
svalovina je místy zesílena ve svěrače – sfinktery. Mezi cirkulární a podélnou svalovinou
se nachází slabá vrstvička vaziva a v ní je uložena další nervová pleteň (plexus
myenetercius), jejíž složky ovlivňují hybnost střeva. Příčně pruhovaná svaloviny je
inervována míšními a hlavovými nervy, ovládáme ji vůlí. Hladká svalovina je inervována
autonomním systémem a nepodléhá volní kontrole. Svalovina slouží k posunu
a promíchání potravy.

4) Vazivový obal je vytvořen buď jako, a) tunica adventicia jedná se o řídké nebo
zahuštěné vazivo, které spojuje příslušnou část trávicí trubice s okolím (hltan, jícen), nebo
b) tunica seróza. Seróza obaluje část trávicí trubice, přivrácenou do dutiny břišní. Součástí
trávicí trubice jsou žlázy vyměšující enzymy, které chemicky zpracovávají potravu. Jsou
uloženy jako pohárové buňky v epitelu, nebo jsou zanořeny do slizničního nebo
podslizničního vaziva. (Elišková & Naňka, 2006, s. 140-141; Lukáš a kolektiv, 2005, s. 19)

2.2.1 Dutina ústní (cavumoris) a hltan (pharynx)

Dutina ústní je důležitá pro rozžvýkání potravy, promíchání se slinami
a naporcování na sousta a pro fonaci. V ústech je potrava mechanicky rozmělňována
žvýkacím procesem a připravována pro zpracování v dalších oddílech GIT. Důležitou
součástí celého procesu příjmu stravy a jeho mechanického zpracování jsou zuby a úplná
nebo dostačující dentice. Každé sousto je obaleno do ochranné vrstvy mucinu a při
polykání je posunováno do jícnu. Mechanické zpracování vyžaduje produkci slin.
Množství slin je variabilní asi 1,5 až 2 litry za den s neutrálním nebo lehce alkalickým pH.
Jsou tvořeny z 99 % vodou, zbytek jsou organické substráty (např.: enzym alfa-amyláza,
lysozym a mucin) a minerální komponenty (např.: uhličitany, chlor, draslík a sodík).
(Mourek, Velemínský, & Zeman, 2013, s. 15)

Hltan je trubice předozadně oploštěná délky 12 – 15 cm. Kříží se zde polykací
a dýchací cesty. Hltan zasahuje do baze lební, kde přechází do jícnu. Přechod dolní části
hltanu do jícnu se nazývá Kiliánovo ústí nebo také jícnové ústí. (Elišková, & Naňka,2006,
s. 149; Marková, 2006, s. 7)
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2.2.2 Jícen (oesophagus)


[…]

resekčních výkonech na trávicím traktu. Pacienti by měli jíst pravidelně pestrou stravu
a dodržovat zásady zdravé výživy. Odlišné anatomické poměry způsobené resekcí na GIT
stanovují ale někdy mírné jindy přísnější změny ve stravovaní. Pacient si je těchto rozdílu
ve stravování před a po operaci vědom.

V dnešní době existuje mnoho odborných časopisů a knih, spousta informací
je dostupná na internetu, existují specializované poradny, které jsou schopny odborně
poradit se stravováním po určité resekci na trávicím traktu. Výše uvedené potvrdilo i naše
šetření, protože 91% respondentů uvedlo, že odchází po operaci z nemocnice domů a jsou
již seznámeny se základními pravidly a doporučeními v oblasti stravování, což
je chvályhodné. Klienti mají po operaci většinou obavy, že dosavadní stravování se změní
na jednotvárné a nelákavé svou chutí a vzhledem. Naší prací je ulehčit jejich obavám
a zdůraznit, že některá omezení mohou být jen individuální a je na každém klientovi, aby
si různé druhy potravin vyzkoušel sám. Myslím si, že je důležité naslouchat obavám
klienta a je velice povznášející zjistit, že mnohým potížím můžete svými odbornými
radami pomoci.
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Příloha č. 1.

DOTAZNÍK

Jsem studentkou 3. ročníku oboru nutriční terapeut a ráda bych Vás oslovila a požádala o laskavé
vyplnění dotazníku. Tento dotazník je zcela anonymní. Veškeré údaje, které vyplníte, budou použity
pouze pro účely bakalářské práce s názvem : Rozdíly ve výživě po různých resekčních výkonech
na gastrointestinílním traktu.

1. Pohlaví

1) žena 2) muž

2. Věk

1) 18 - 59 2) 60 - více

3. Výška .......... cm

4. Aktuální hmotnost .......... kg

5. Nejvyšší dosažené vzdělání

1) základní 2) středoškolské bez maturity

3) středoškolské s maturitou 4) vysokoškolské

6. Dodržoval jste před operací na trávicím traktu nějakou úpravu stravy?

1) ano 2) ne

7. Pokud jste odpověděl ano, napište jakou?

.......................................................... .............................................................

8. Na jaké části trávicího traktu byla provedena vaše operace? (možnost vícero odpovědí)

1) jícen 2) žaludek

3) tenké střevo 4) tlusté střevo

5) konečník 5) jiné

9. Jak dlouho máte po operci na trávicím traktu?

1) dny – 5 týdnů 2) 6 týdnů – 6 měsíců

7) měsíců - roky

10. Byl jste po zákroku edukován o vhodné úpravě stravy a výběru vhodných potravin?

1) ano 2) ne

11. Dodržoval/a jste či dodržujete doposud dietní doporučení?

1) ano 2) ne

12. Pokud nedodržujete dietní doporučení, jsou nějaké skupiny potravin, které vám

způsobují trávicí potíže?

1) ano 2) ne

3) doposud jsem to nezjistil.

13. Pokud jste odpověděl na předchozí otázku ano, napište jaké?

.......................................................... .............................................................

14. Jak se změnila půl roku po operaci Vaše hmotnost?

1) klesla o víc jak 5 kg 2) klesla o míň jak 5 kg

3) nijak 4) zvýšila se

5) jiné ................

Pokud se vaše hmotnost zvýšila neodpovídente na otázky číslo 15 a 16.

15. Upřednostňujete víckrát denně menší porce?

1) ano 2) většinou ano

3) ne

16. O kolik se zmenšila vaše porce jídla?

1) 25 % 2) 50 %

3) 70 % a více

17. Stravujete se pravidelně?

1) ano 2) většinou ano

3) ne

18. Užíváte doplňky stravy (vitamíny, minerální látky) ?

1) ano pravidelně 2) výjiměčně

3) vůbec ne

19. Jaké doplňky stravy nejčastěji užíváte?

1) samostatné vitamíny – například vitamín C, B

2) samostatné minerální látky – například hořčík, zinek, selen

3) vitamínové a minerální komplexy – například Centrum, Spektrum

20. Jaké množství tekutin denně vypijete?

1) méně než 1 litr 2) 1 – 2 litry

3) víc než 2 litry

21. Jaké tekutiny patří nejčastějí do Vašeho pitného režimu?

1) voda, neslazený čaj 2) sycené nápoje (minerálky)

3) káva 4) džusy, slazené šťávy

FREKVENČNÍ DOTAZNÍK
23. Jak často konzumujete následující potraviny?
(napište kolikrát – vzor správného vyplnění 1x, 2x, 3x, ….)

Vůbec ne denně týdně měsíčně

před
operací

po
operaci

před
operací

po
operaci

před
operací

po
operaci

před
operací

po
operaci

Chléb tmavý, celozrnné pečivo

Bílé pečivo – rohlíky, housky

Cereálie (müsli, cornflakes, ovesná
kaše)

Tzv. jemné, sladké pečivo
(koblihy, vánočka, linecké,
croissant apod.)

Rýže, těstoviny, knedlíky

Vařené brambory

Polévky

Čerstvé ovoce

Čerstvá zelenina

Mléko

Mléčné výrobky (jogurt, sýr,
tvaroh)

Maso (jen vepřové, hovězí,
zvěřina, skopové)

Masné výrobky

Drůbež

Ryby

Vejce

Luštěniny

Cukrovinky (čokoláda, zákusky)

Rostlinné oleje

Máslo, sádlo

Káva, čaj

Slazené nápoje (Cola, Fanta,
Sprite…)

Ovocné a zeleninové šťávy
(džusy)

Smažené pokrmy (jakékoliv, př:
hranolky, smažený sýr, řízek,
topinky aj.)

Ještě jednou Vám děkuji za čas, který jste strávil/a vyplňováním dotazníku.
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