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Posudek

Volba tématu
Odpovídající studijnímu zaměření oboru nutriční terapeut

Teoretická část

Celkově sestavena v logickém schématu. Anatomie a fyziologie trávícího traktu jsou
zpracovány správně a v přiměřeném rozsahu. Důvody pro resekci na GIT jsou zpracovány
nepřesně, některé uvedené nemoci nejsou řešeny chirurgickou resekcí. Určité chorobné
jednotky se autorka pokouší popsat více do hloubky (CRCA, IBD) což není zcela účelné.
Informace jsou neúplné. V části 4, výživa u nemocní trávícího traktu, jsou vypsány základní
šetřící dietní režimy. Část 5, specifika výživa, obsahuje nepřesnosti a informace vytržené z
kontextu. Problematika syndromu krátkého střeva (SBS) je zpracována nedostatečně a
nepřehledně, chybí základní rozdělení. Dietní opatření a doporučené suplementace jsou u
SBS uvedeny nepřehledně a jen částečně.

Empirická část
V praktické dotazníkové části jsou vytyčeny hypotézy, popsána metodika a výsledky
zpracování otázek. Hypotézy jsou zvoleny prakticky. Výsledky jsou zpracovány přehledně v
tabulkách a grafech. V souboru bylo dotázáno 57 pacientů po resekcích na trávícím traktu (
20 resekce žaludku, 16 resekce tenkého střeva, 21 resekce části tlustého střeva nebo
konečníku). Byla potvrzena hypotéza, že více jak 90% pacientů změní svoje stravovací
zvyklosti na minimálně 6 měsíců a téměř stejné procento je mění dlouhodobě ve skupině po

resekcích žaludku a střev. Změny ve velikostí porcí jídla se týkají především pacientů po
resekcích žaludku. Byla potvrzena snížená konzumace luštěnin, čerstvého ovoce a zeleniny u
pacientů po resekcích.

Formální zpracování práce
Odpovídající

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Teoretickou část hodnotím z výše uvedených důvodů "dobře". V praktické části autorka
prokázala zájem o problematiku, vlastní názor, sběr dat a jejich zpracování. Potvrdila některé
své předpoklady, některé hypotézy nikoliv. Praktickým výstupem práce je poznatek, že
změny stravovacích zvyklostí jsou u pacientů po resekcích GIT trvalé a dochází ke změně ve
výběru potravin. Výsledkem může být vývoj malnutrice nebo specifických karencí.
Dlouhodobé sledování a případné nutriční intervence jsou u těchto stavů žádoucí. Což si
autorka osvojila.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce
Otázky a připomínky:
Má předoperační nutriční příprava význam u plánovaných chirurgických výkonů na trávícím
traktu? Pokud ano v jakých případech a jakým způsobem může být provedena?
U časného a pozdního postprandiálního syndromu po resekci žaludku více rozeberte dietní
doporučení a omezení. Důsledkem úplné resekce žaludku je zejména deficit vit B12, porucha
resorpce Fe a Ca, proč ostatní deficity?
Které minerální vody mají nejvíce sodíku? Co je to rehydratační roztok a u kterých pacientů
po resekcích jej využíváme?
Které potraviny dle Vašich zkušeností nejvíce mohou ovlivňovat plynatost, zápach stolice,
průjem, zácpu?
Jaké jsou základní dietní doporučení u syndromu krátkého střeva I. a II. typu?
V praktické části má graf 1 a 6 chybné měřítko.
Jak si vysvětlujete nárůst váhy po resekci střeva?
V práci nehodnotit kvalitu života pacientů po resekci GIT, dotazník nebyl takto zaměřen -
poslední věta v diskuzi.

V Brně 16.5.2016 MUDr. Milan Dastych